10 Mat 1295.

Philippus, dei gracia Francorum Bex, dilecto et fideli suo Comiti Flandrie,

salntem et dilectionem. Cum nos mercatoribus Regni Scocie quos pro

nostris inimicis oon habemns, sed potius nostros reputamus amicos, con-

cessimur quod uaves eorum lanas, coria et alias marcimonia ad regnnm

nostrum et specialiter ad partes Flandrie, solvendo costumas eorum et

de veria consueta possint adducere et ibidem ea nee non alia eorum

anima si qua durante prohibitione nostra super hiis ad partes predictas

attulerant, vendere vel alia mercari de els prout sibi videbitur ezpedire,

hinc ad instans festum Omnium Sanctorum, ita tamen quod predictorum

omnium partium in manu nostra per Johannem Artode civem Parisius

quern ad hec deputavimus, remaneat quousque illud dictis mercatoribus,

mandaverimus liberari, super quorum averiorum de arrestatione si qua

per gentes vestras tenentur et sunt aliis, ad vos magistrum Elyam de

Orliaco, dilectum clericum nostrum, duximns destinandum, mandamus
vobis quatinus dictos mercatores Scocie, de quibus nobis cautum est quod

ea hac eis facta gracia nullum inimici nostri commodum obtinebunt pre-

mittentes pacifice dicta concessione gaudere, prefato clerico nostro, sunt

hiis indubitanter credere et que petierit adimplere necnon vestris gentibus

injungere, quod gentibus nostris obediant in hac parte yelicis.

Actum Parisii X die maii anno Domini M°CC° nonagesimo quinto.

No. 2. Archives Ghent — Charters of the Counts

of Flanders.

14 July 1295.

Philippus Dei gratia francorum rex universis presentes litteras inspecturia

salutem. Noveritis quod cum nos mercatoribus regni Scocie concesserimus

quod ipsi secure in regno nostro possint cum mercatoribus suis ire et

16
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redire, et ibidem mercari specialiter in Flandria sine impedimento quo-

cumque nos dilecto et fideli nostro commiti Flandrie promittimus earn

defendere, deliberate ac garantizare erga dilectnm et fidelem nostrum

comitem Blesensem i- super oc quod occasione debiti in quo rex Scotie

eidem commiti Blesensi et eius uxori teneri dicitur, bona predictorum

mercatorum non arrestabuntur seu capientur in Flandria durante con-

cessione supra dicta.

Actum Farisius, die jovis post octavas estivales fasti beati Martini,

anno millesimo ducentesimo nonagesimo quinto.

1. Connt of Blois.

No. 3. Van Mieris — Groot Charter Boek.

6 Deceubeb 1321.

Gommeatus quibusdam Scotis a Comite datus.

Universis presentes literas inspecturis vel audituris, Gulielmus lY

Comes Hanoniae, etc. Nos ad instantiam gloriosi et excellentis principis

nostri consanguinei kariasimi domini Roberti Bruasii, dei gratia Scossie,

Stephano, dicto Fourbour, bourgeois de Berwyc et Thome, dioto Well,

burgeois ville Sainct. Andree, cum quatuor homiuibus subditis dom. reg.

predict], quos secum duxerunt eligendos, veniendi, redeundi, standi ac

mereandi ubique per terras nostras et districtas infra hinc et unum annum,

omni mala occasione remota, salvum et securum concedimus, per presentes

dantes, et universis singulisque, justiciariis nostris tenore presenti in

mandatis quatenus iisdem, per unum annum predictum, de salvo et securi

conductu provideant, ab omni injuria et molestia defendentes.

Datum Zirickzee, in festo beati Nicolai, 6 December 1321.

No. 4.

10 August 1323.

Bobertus D. Gr. Rex Scotorum, omnibus probis hominibus suis, ad

quos presentes litere pervenerint, salutem. Sciatis quod concessimus et

concedimus, per presentes, omnibus mercatoribus de dominio terrarum

Dom. Wilhelmi comitis Hanonie, HoUandie, Zelandie, ac Dom. Frisie, qui

ad regnum nostrum, seu infra potentiam nostram, cum mercandiis suis

venire voluerint, quod libere ingressum et egressum habeant, infra omnes
partes, et recepta regni nostri ubicunque ipsis contigerit applicare, volentes

quod ipsi cum navibus et omnibus bonis suis, honerifice receptantur et

de mercandisiis suis secundum leges et consuetudines Regni nostri, libere
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disponere permittantar. Volnmus etiam quod ipsi mercatores, pro nullis

debitis alienis, neque pro suis debitis propiis, in personis aut rebus ali-

quatenus arrestantur, quare firmiter prohibimus, ne quis contra banc

concessionem, ipsos vexare, gravare, seu inquietare presumat, super

nostram plenariam foris facturam. In cuius rei testimonium has literas

nostras pro voluntate nostra, duraturas fieri fecimus. Datum apud Alber-

brochoter, decimo die Augusti, anno regni nostri octaro decimo.

No. 5. Acts of Pari. I p. 156.

12 November 1347.

Dauid dei gracia B,ex Scottorum.

Universis ad quorum noticiam presentes littere perrenerint salutem in

domino sempiternam. Quia per consilium nostrum tentum apud Dunde

duodecimo die Novembris anno domini Millesimo CCC^o quadragesimo

septimo concorditer extitit deliberatum quod burgenses et mercatores

Begni nostri stapulam mercandisarum habeant et maiorem apud Myddel-

burgh in Selandia, prout burgenses et mercatores regni nostri ex parte

una et burgenses et mercatores de Myddelburgh ex altera causa negociandi

melius poterunt unanimiter concordare quam quidem concordiam siue

contractum inter burgenses et mercatores regni nostri ac burgenses et

mercatores de Myddylburgh predictos faciendam, componendam siue

vallandam in omnibus ratam habere volumus et flrmam. Et dictam con-

cordiam sive contractum in omnibus ut permittitur approbamus ratificamus

et pro nobis et nostris confirmamus. Et hoc omnibus quorum interest

notum facimus per presentes. Quapropter omnibus et singulis ministris

ac fidelibus nostris precipimus et mandamus ne contra deliberationem

dicti consilii nostri venire presumant sub pena que competit in hac parte.

In cuius Rei testimonium has litteras nostras per unum annum integrum

a festo Fasche proximo future duraturas fieri fecimus patentes Apud

Dunde xij die Novembris anno regni nostri decimo none.
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No. 6.
11 March 1371.

Albertus D. 6r. omnibus et singularibus baillivis, judicibus, civitatibus

et communitatibns, commitatum et dominii predictorum, ad quos presentes

litere pervenerint salutem. Sciatis quod suscepimus ad salutem et securum

conductum, omnes et singnlos mercatores, naucleros, et naves, regni

Scotie, salve veniendi infra dominia nostra, ubicunque voluerint, cum suis

navibus et bonis quibuscunque, secure morandi, et pro voluntate sua

redeundi; quare firmiter prohibemus, ne quis dictis mercatoribus, naucleris,

eorum navibus, aut mercandis quibuscunque, veniendis mercando, aut

redeundo, malum, molestiam, aut injuriam, dampnun, impedimentum

aliquid seu gi-avamen, in personis, navibus, sive rebus quibuscunque,

inferre presumat, sub pena omnium qui erga nos amitti potuerint, quoquo

modo : Ita tamen quod bene ac pacifice se habeant ; nee quidquid in

terram, aut comitatus nostros, prejudicum cedere poterit, faciant, vel

attemptarent; legales etiam et non prohibitas exerceant mercandias et

de iisdem costumas, ac alia omnia incumbentia eisdem, secundum leges,

et communitatus nostros consuetudine, solveant debite ut debeant. In

cujus rei testimonium presentibus a date eorundem pro decennio duraturis,

sigillum nostrum precepimus apponi, apud Hagham, 17 mensis Martii

An. LXXI.

No. 7. Acts of Parliament.

12 November 1347.

David dei gracia Rex Scottorum, Camerario nostro Scocie vicecomitibus,

prepositis et eorum balliuis ceterisque ministris nostris ad quos presentes

litere pervenerint salutem. Quia manifestum fuit consilio nostro tento

apud Dunde duodecimo die Novembris quod mercatores regni et eorum

servientes necnon et omnes et singuli de Regno nostro cuiuscumque

condicionis aut status cum omnibus bonis suis et mercandisis de partibus

Flandrie a communione Flamyngorum exulati sunt et banniti cuius tamen

bannicionis penitus ignoramus. Unde mercatores Flandrie et omnes Fla-

myngos cuiuscumque condicionis aut status nautis dumtaxat exceptio a

visitacione et communione regni nostri penitus exulamus, Ita quod

ubicumque infra regnum nostrum a notificacione presencium literarum

aliquis Flamyngus poterit inueniri tanquam bannitus et exulatus cap-

tiuetur et omnia bona sua et mercandise ad opus nostrum confiscantur

tam diu videtur quod arresta mercatorum regni nostri nuper facta in

Flandria steterit non remota, vobis mandamus et precipimus quatinus

tenorem presentis litere nostre, ut premittitur in omnibus conservetis.

Datum in consilio nostro tento predicto die apud Dunde, anno regni nostri

decimonono.
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No. 8. Archives du Nord — Chambre des Comptes de Lille.

14th Cbhtubt.

Iste sunt libertates quas dominus rex Scocie petit subditis suis

de Domino Duce Burgundie Comite Flandrie.

1. In primis, quod omnes mercatores Scocie possint cum bonis suis

libere manere infra partes Flandrie quamdiu videntur eis expediens

vel oportunum.

2. Item, si aliquis mercator Scocie sit arrestatus pro causa criminal!

infra partes Flandrie quod possit venire coram judicibus et audire

suam calnmpniam et se legitime defendere, et si se possit legitime

acquittare, quod sit quittus. Et si non possit acquittare et causa

requirat quod sit exul de partibus Flandrie quod habeat spacium

XL diernm libere ad removendum a partibus Flandrie cum bonis

snis, et si causa requirat quod taliter arrestatus et calumpniatus

penam mortis subire debeat quod bona que in sua possessione tunc

inyenientur non confiscentur quia sepius reperitur quod mercatores

Scocie in Flandrie venientes sunt servientes aliorum et decies tantum

babent inter manus de bonis alienis quam de propriis.

3. Item, quod nullus mercator Scocie sit arrestatus vel namatus pro

debito alieno nisi sit plegii vel principalis debitor.

4. Item, quod nullus mercator Scocie sit incarceratns pro quacumque

causa si possit invenire sufficientes plegios ad respondendum coram lege.

5. Item, quod mercatores Scocie possint habere unam domum ponde-

rationis pro se et unum ponderatorem et ille ponderator teneatur

retrahere manus suas et statera quousque venditor et emptor sint

concordati super compote ponderis; et si dictus ponderator inventus

fuerit defectuus quod ad voluntatem mercatorum removeatur.

6. Item, quod mercatores predict! habeant libertatem ad libere dispo-

nendum super quacumque solutione quam pro bonis suis recipiunt

et quod non teneantur melioriter aliquas lanas postquam sint vendite

et deliberate et si buude lanarum sint aliquo casu fracte quod liceat

mercatoribus ipsas lanas tarn in bundis quam extra ad eorum volun-

tatem vendere.

7. Item, si aliquis mercator vendat bona sua alicui burgensi de Brugis

et venditor et emptor sint concordati super certa die solutionis quod

debitor sit compulsus per corpus et per bona ad satisfaciendum

creditor! ad diem assignatum sine ulterior! dilacione.

8. Item, quod bospites mercatorum vel eorum servientes credantur ad

domum thoUonie de custuma bonorum suorum et quod mercatores

ulterius non onerentur.

9. Item, quod nulla navis carcata sit arrestata pro debito cuiuscumque

persone nisi tantum ilia persona qui est debitor et eiusdem bona.
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10. Item, quod dicti mercatores habeant jura et consuetudines in septis

tarn aque quam ville de Sclusa sic quod possint evitare que sunt

evitenda.

11. Item, quod non sint arrestati pro portatione gladiorum vel cultello-

rum vel quorumcumque armorum die vel nocte nisi inveniantur

defectivi.

Tr^sor des Chartes No. 15, 146. — This document is not an original

one, but a copy on paper. It is not dated, but the writing is that of

the 14th century.

No. 9. Archives du Nord — Ghambre des Gomptes de Lille.

Super libertatibus, quas Rex Scocie petit dari mercatoribus sub-

ditis suis a metuendissimo principe Duce Burgundie, comite

Flandrie depntati ejusdem domini ac villa de Brugis sub

ipsius eorum principis correctione avisarunt ea que sequntur.

Prime, ad primum articulum continentem, quod omnes mercatores

Scocie possint cum boms' suis libere manere infra partes Flandrie quamdin

videretur eis ezpediens vel oportunum, avisatnm est per deputatos et

villam prefatos quod dicti mercatores libere et quiete manere poterunt

infra partes Flandrie, prout ab antique tempore et hactenus consueverunt,

salvis semper jure et dominio dicti domini duels.

Item, ad secundum articulum continentem, quod si aliquis mercator

Scocie sit arrestatus, pro causa criminali etc. Avisatum est per deputatos

et villam antedictos, quod dictis mercatoribus aliarum nacionum dictam

villam de Brugis exercentes, salva semper lege ville atque ordinationibus

monete dicti domini Ducis; quantum est de confiscatione bonorum, annotata

in dicto articulo respondetur, quod non est consuetum quod penam mortis

justicialiter subeuntes forefaciant aliorum bona.

Quantum est de tercio articulo in quo tangitur, quod nuUus mercator

Scocie sit arrestatus, pro debito alieno etc. Idem articulus est consonus

ac conformis consuetudini dicte ville mercatoribus extraneis observate.

Item, ad quartum articulum continentem, quod nullus mercator Scocie

sit incarceratus, pro quacumque causa si possit invenire sufficientes plegios

ad respondendum coram lege : Avisatum est quod talis arrestatus in cap-

tivitatem ville communem poni debeat et si sufficientes plegios invenire

possit quod expediri debeat, dum tamen casus fuerit civilis et non

criminalis.

Ad quintum articulum in quo continetur, quod mercatores Scocie habere

possint unam domum ponderationis pro se et unum ponderatorem etc.:

Bespondetur quod non est consuetum unicuique nacioni dare seu assignare
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per se unam domum ponderationis, vernm libenter eis concedetur, quod

domibas ponderacionum hactenns conauetis bona sua ponderari poterunt.

Et quantum est de pondeiatore dictis deputatis et ville justum et rati-

onabile videtur, qnod idem ponderator manus suas a statera retrahere

teneatur, donee hujusmodi bona fuerint debite ponderata. Et eo casu quo

dictus ponderator in premissis suspicaretur defectivus, qnod mercator

•onquerens accedat indilate, ad legem dicte ville hujusmodi defectum,

eiiem notificando et statim cum dicto conquerente mittentur duo scabini,

ad domum ponderationis hujusmodi, pro dictis bonis in eorum presencia

repotderandis et si talis ponderator defectivus repertus fuerit, juste et

debite punietur.

Ad sestum articnium in quo continetur, quod mercatores predict! habeant

libertatem ad libere disponendum super quacumque solucione quam pro

bonis sais recipiunt etc.: Avisatum est quod mercatores predict! in hoc

faciant sicut ceteri mercatores aliarum nacionum juxta, et secundum

ordinationes monete dicti domini ducis. Et quantum est de meliratione

lanamm, unde in dicto articulo cavetur quod quia alia super consimuli

casu, cum dictis mercatoribus tractatus habitus fuit, per quem eisdem

concessa fuerunt que secuntur: Item, quod cum burgenses ville lanas

respexerint ac emerint erga dictos mercatores et lanas ipsas receperint,

quod inde nulla emenda fiet in futurum de aliqua prava pacquatura,

nisi venditor hujusmodi lanarum stare promisisset predicta pacquatura,

alia bene respiciant burgenses, quales emant lanas: Avisatum est quod

dictus articulus, dictis mercatoribus, libenter observabitur sub forma dicti

tractatus superius expressata, et quantum est de bondis lanarum etc. quod

lanas suas vendant, prout ab antique tempore consneverunt sine fraude

et absque negociacione burgensium ezercenda-

Ad septimum articulum in quo continetur si aliquis mercator vendat

bona sua alicui burgensi de Brugis quod debitor sit compulsus, per corpus

et bona ad satisfaciendum etc.: Avisatum est quod dictorum mercatorum

debitores compellantur ad satisfaciendum eisdem, per corpus sen bona

secundum legem et consuetudinem dicte ville.

Ad octavum continentem quod hospites mercatorum, vel eorum servientes

credantur ad domum theolonarii de custuma bonorum suorum etc.: Avi-

satum est quia in hoc plurime possent comitti fraudes in prejudicinm

dicti domini Ducis, hujusmodi theolonarii ac aliorum, que hec stabunt,

sicut ab antiquis temporibus steterunt.

Ad novum continentem quod nulla navis carcata sit arrestata pro

debito alicujus persone, nisi tantum ilia persona que est debitor, et ejus

bona prefatis deputatis et ville: videtur articulum hujusmodi fore raci-

onabilem provisio tamen, quod bona arrestata ex hujusmodi nave ponantur

nisi magister, ejusdem navis de tali arresto parti sufficienter responderet

seu faceret responderi,

A decimum continentem, quod dicti mercatores habeant jura et consue-
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tadines in scriptis, tarn aque quam ville de Sclusa, etc.: AviBatum est

quod qaia plurima jura et consuetudinis antique ibidem habentur, que

nunquam in scriptis redacte fuerunt, idcirco difficile ymo quasi impossibile

esset omnia in scriptis redigere: sed si prefatis mercatoribus aliquod sit

aut in futuram oriatur dubium in eisdem exprimant hoc et eisdem super

hoc fiet declaracio. Et si insuper aliquam super faiis vel ipsorum aliquibus,

contingat, pati injuria hoc ad notitiam producto providebitur eisdem d(

remedio oportnno.

Item, ad undecimum et ultimum articulum in quo continetur quod d^cti

mercatores non sint arrestati quod portatione gladiorum vel cultelltfum,

vel quorumcumque armorum etc.: Avisatum est quod in hoc diet' mer-

catores erunt ita liberi sicut ceteri mercatores aliarum nacionum.

Tr^sor des Chartes No. 8,283. Not dated.